Presidente da Mesa; e Sra. Alexandra Silva de Lima, Secretária da Mesa. 4. Ordem do Dia: Analisar e deliberar sobre 
(i) O aumento de capital social da Companhia, no valor de R$ 80.000.000,00 (oitenta milhões de reais), mediante a 
emissão privada de 46.242.775 (quarenta e seis milhões, duzentos e quarenta e dois mil, setecentos e setenta e cinco) 
ações ordinárias; (ii) A reforma do artigo 5º do Estatuto Social da Companhia para refletir o aumento do capital social, 
caso aprovado; (iii) A consolidação do Estatuto Social da Companhia, com a finalidade de refletir a reforma anterior, 
se aprovada.

[...]

Após exame e discussão 
da matéria constante da ordem do dia: 6.1. O acionista deliberou, sem quaisquer ressalvas, pela aprovação do aumento 
de capital social da Companhia, no valor de R$ 80.000.000,00 (oitenta milhões de reais), mediante a emissão privada 
de 46.242.775 (quarenta e seis milhões, duzentos e quarenta e dois mil, setecentos e setenta e cinco) novas ações 
ordinárias, sem a emissão de ações preferenciais. As ações ordinárias são todas nominativas e sem valor nominal, com 
preço de emissão de R$ 1,73 (um real e setenta e três centavos), por ação, fixado com base no artigo 170, § 1º, II, 
da Lei das Sociedades por Ações.

[...]

razão da aprovação deliberada acima, o acionista delibera, sem quaisquer ressalvas, pela reforma do caput do artigo 5º 
do Estatuto Social da Companhia, o qual passa a vigorar com a seguinte redação: “Artigo 5º. O capital social subscrito 
e integralizado é de R$ 1.682.173.144,14 (Um bilhão, seiscentos e oitenta e dois milhões, cento e setenta e três mil, 
cento e quarenta e quatro reais e quatorze centavos) dividido em 450.900.221 (quatrocentos e cinquenta milhões, 
novecentos mil, duzentos e vinte e uma) ações, sendo 437.962.627 (quatrocentos e trinta e sete milhões, novecentos e 
sessenta e dois mil, seiscentos e vinte e sete) ações ordinárias e 12.937.594 (doze milhões, novecentas e trinta e sete 
mil, quinhentas e noventa e quatro) ações preferenciais, todas nominativas e sem valor nominal.” 6.3. O acionista 
deliberou, sem quaisquer ressalvas, aprovar a consolidação do Estatuto Social, com a finalidade de refletir a alteração 
deliberada acima, de modo que, após a aprovação do Banco Central do Brasil, vigorará com a redação constante no

[...]

§ 3º. Poderá o Banco praticar operações de compra 
e venda no mercado de ouro e de valores mobiliários. Artigo 4º. O prazo de duração do Banco é indeterminado. 
Capítulo II - Capital Social: Artigo 5º. O capital social subscrito e integralizado é de R$ 1.682.173.144,14 (um 
bilhão, seiscentos e oitenta e dois milhões, cento e setenta e três mil, cento e quarenta e quatro reais e quatorze 
centavos) dividido em 450.900.221 (quatrocentos e cinquenta milhões, novecentos mil, duzentos e vinte e uma) 
ações, sendo 437.962.627 (quatrocentos e trinta e sete milhões, novecentos e sessenta e dois mil, seiscentos e vinte 
e sete) ações ordinárias e 12.937.594 (doze milhões, novecentas e trinta e sete mil, quinhentas e noventa e quatro) 
ações preferenciais, todas nominativas e sem valor nominal. § 1º. Cada ação ordinária corresponderá o direito a um 
voto nas deliberações da Assembleia Geral. § 2º. Cada ação preferencial confere ao seu titular o direito a voto restrito, 
exclusivamente nas seguintes matérias: